
令 和 ４ 年 ９ 月 ７ 日 

 保護者の皆様 

 多摩市立東寺方小学校 

校 長 伊 藤 智 子 

１０月１日の道徳授業地区公開講座（学校公開）について 

保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 日頃より本校の教育活

動のために、多大なお力添えを賜り、深く感謝を申し上げます。 

さて、１０月１日(土)に予定している道徳授業地区公開講座（学校公開）ですが、今回も密を避け保護

者の皆様を分散させていただく形式での授業参観の機会を設けることといたしました。つきましては、感

染防止措置をとりながらではありますが､ 下記の通りグループを分けて、分散授業参観を行います。この

機会にご来校いただきますようご案内申し上げます。 

記 

１．日 時  令和４年１０月１日（土） １校時～４校時 

       授業参観は１～３校時まで。４校時は「公開講座」（ランチルーム） 

２．会 場  本校各教室ならびに校庭・体育館 

（時間割等は、後日配布の別紙にてご確認ください。） 

３．授業参観の方法 下記の表の通り、分散型の授業参観とする 

 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 こま学級 

1校時 

前半 

出席番号 

１～６ 

出席番号 

6～10 

出席番号 

11～15 

出席番号 

16～20 

出席番号 

21～25 

出席番号 

１～７ 

こ
ま
学
級
の
参
観
に
つ
い
て
は
、 

別
途
お
知
ら
せ
し
ま
す
。 

1校時 

後半 

出席番号 

６～12 

出席番号 

11～15 

出席番号 

16～20 

出席番号 

21～25 

出席番号 

26～32 

出席番号 

８～14 

2校時 

前半 

出席番号 

13～18 

出席番号 

16～20 

出席番号 

21～25 

出席番号 

26～30 

出席番号 

１～５ 

出席番号 

15～21 

2校時 

後半 

出席番号 

19～24 

出席番号 

21～25 

出席番号 

26～30 

出席番号 

１～５ 

出席番号 

6～10 

出席番号 

22～28 

3校時 

前半 

出席番号 

25～30 

出席番号 

26～30 

出席番号 

１～５ 

出席番号 

6～10 

出席番号 

11～15 

出席番号 

29～35 

3校時 

後半 

出席番号 

31～35 

出席番号 

１～５ 

出席番号 

6～10 

出席番号 

11～15 

出席番号 

16～20 

出席番号 

36～40 

4校時 授業参観はなし。 

道徳地区公開講座 

① 各クラスを出席番号で複数のグループに分けます。  

② 各クラスの割り当てをご確認いただき、２０分を目安に見学してください。 

③ 分散しての参観となる為、原則自分の学年・学級で割り振られた時間帯のみの授業見学としま

す。指定された時間でどうしても都合のつかない場合は、連絡帳等でご相談ください。 

④ 参観は各家庭 1名のみとします。 

 

 

家庭数配布 



＜来校時のお願い＞ 

  ○来校前に検温をお願いします。発熱や体調の悪い場合の来校はお控えください。 

  ○来校時には入り口で手指消毒していただき、 マスクの着用をお願いします。（できるだけ不織布マ

スクでお願いします。） 

○参観時、保護者間や児童との会話はお控えいただくとともに、写真動画の撮影はご遠慮ください。 

〇名札と上履き、外履きを入れる袋をご持参ください。 

〇車、オートバイでの来校はご遠慮ください。 

○参観終了後は、速やかに帰宅をお願いします。 特に４時間目終了後は児童の下校と重なりますの

で、校内に残らないようご協力をお願いします。 

○今後の感染拡大状況によっては、途中で中止することも考えられます。ご了承ください。 

 

＜コロナ禍における教育活動へのお願い＞ 

 新型コロナウイルス感染症に関連し、まだまだ様々な制限が継続されます。ご家庭には、引き続き検温

やマスクの着用、子供たちの体調管理等ご協力をいただくことも多いですが、安心・安全な学校運営を維

持していくために必要なことです。新型コロナウイルス感染症の感染は穏やかに減少していますが、多摩

市では地域の感染レベルが「レベル３」を維持しております。学校では、これまでの感染症対策を維持し、

子供たちの安心・安全な生活と学びを止めないことを留意しながら教育活動を進めてまいります。ご家庭

におかれましては、以下のことを再度ご確認いただき、ご理解・ご協力をお願いします。 

 

１ 子供たちの毎朝・毎晩の検温・体調確認をお願いします。保護者が確認し、風邪や体調不良の時には

無理せず休養させてください。 

２ 発熱（平熱よりも明らかに高い）がある場合は、大事をとって休ませてください。その際、欠席とは

ならず出席停止扱いとなります。体調不良を含め、遠慮なく学校にご相談ください。 

３ 登校後に児童が発熱等の体調不良になった場合は、きょうだいを含めた早退をお願いしています。緊

急にご連絡する場合もありますので、職場の電話番号等に変更がある場合は速やかに学校までお知

らせください。 

４ 児童やご家族が濃厚接触者になったり、ＰＣＲ検査を受けた場合、陽性となったりした場合は必ず学

校に電話にてご連絡ください。（ＷＥＢ入力ではなく）土日・夜間の場合は、多摩市庁舎管理室にご

連絡ください。（０４２－３３８－６８５５） 

５ 基本的な感染予防として、学校では３密の回避、こまめな手洗い、マスクの着用をお願いしていま

す。これからの熱中症対策としても、体育の授業や密でない状況時、体調等でマスクを外すこともあ

ります。また、様々な事情により、マスクをすることができない、マスクをしない児童もいますが、

ご理解をお願いします。新型コロナ感染症の対応において、いじめや差別が生じないように指導して

いきます。保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いします。 

６ これからの感染状況によって、行事等の開催方法や実施の日程等をやむを得ず急遽変更する場合が

あります。せっかく仕事を調整しご予定いただいたのにご迷惑をおかけすることもありますが何卒

ご理解ご協力をお願いします。 

７ 学校行事は、社会科見学、移動教室等は、感染症対策を十分講じたうえで実施します。運動会や学習

発表会等は、３密（密閉・密集・密接）を回避し、十分に感染症対策を講じたうえで実施します。 


